
 

Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 21

4. VYSTĚHOVALÍ Z PRAHY 

Za celé období let 2001 – 2011 se z Prahy vystěhovalo 294,3 tis. osob. Počty 
vystěhovalých od roku 2006 klesají s výjimkou roku 2010. Vystěhovalí z Prahy 
směřovali většinou do jiných krajů v ČR (217,8 tis. osob). Tento pohyb se týkal 
převážně občanů ČR. Ti se na celkové emigraci z Prahy do jiného kraje ČR 
za celé období podíleli 83,1 %. Jejich podíl se ve sledovaném období snižoval, 
v posledních letech pozorujeme zvýšenou migraci cizinců v rámci území 
republiky. Zatímco v roce 2001 se na počtu vystěhovalých z Prahy jinam do ČR 
cizí státní příslušníci podíleli pouze 7,2 %, v roce 2011 to bylo 16,7 %. Rovněž 
celkové zastoupení emigrace z Prahy do zahraničí se na celkovém počtu 
vystěhovalých osob podílí postupně menší měrou (30,2 % v roce 2001 oproti 
3,2 % v roce 2011). Nadále zůstávají minimální počty vystěhovalých Čechů 
do zahraničí. V roce 2011 jich bylo 179, za celé 11leté období 1 613, 
na celkové emigraci z Prahy se tato skupina podílela pouze 0,5 %. 

Postupně se snižuje 
počet cizinců, kteří se 
stěhují z Prahy 
do zahraničí, 
v posledních letech 
cizinci ve větší míře 
směřují do jiných míst 
ČR 

Graf 4.1 Vystěhovalí z Prahy v letech 2001 – 2011 podle druhu stěhování a státního občanství 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ti
s
. 
o

s
o

b

vystěhovalí občané ČR do zahraničí vystěhovalí občané ČR do jiného kraje ČR

vystěhovalí cizinci do zahraničí vystěhovalí cizinci do jiného kraje ČR

 

Státní občanství vystěhovalých osob je do určité míry závislé na počtu bydlících 
osob z dané země. Mezi vystěhovalými osobami jsou více zastoupena státní 
občanství, jejichž příslušníci v místě žijí. I v přepočtu na počet bydlících 
obyvatel však existují mezi příslušníky různých zemí rozdíly. Ze čtyř 
nejčetnějších státních občanství v Praze byl ve sledovaném období 
proporcionální vztah mezi počtem bydlících obyvatel a počtem vystěhovalých 
osob u Vietnamců a Slováků. V období let 2001 – 2010 se zvýšil počet v Praze 
žijících Rusů o 192,3 %, avšak počty vystěhovalých Rusů za stejné období 
poklesly o 34,1 %. Podobná je situace i u Ukrajinců, jejichž počet se v Praze 
zvýšil o 181,0 %. Počty vystěhovalých Ukrajinců se sice zvýšily, ale výrazně 
méně (o 60,0 %). 

Vzhledem k počtu 
obyvatel je velmi nízká 
emigrace z Prahy 
u Rusů a Ukrajinců 

U občanů ČR převládají mezi vystěhovalými osobami mírně ženy. Přestože 
jejich podíl každoročně kolísá, dlouhodobě se zvyšuje. Vzhledem k počtu 
bydlících obyvatel je emigrační aktivita českých žen rostoucí. V roce 2010 
připadalo na 1 000 bydlících žen české státní příslušnosti 15 vystěhovalých (v 
roce 2003 to bylo 11 žen). Ve vývoji intenzity vystěhovalých obyvatel českého 
státního občanství dochází k vyrovnávání mezi muži a ženami. Výraznější je 
rozdíl mezi pohlavími u emigrace cizinců z Prahy. Cizinky tvoří dlouhodobě 
menší část bydlícího zahraničního obyvatelstva, avšak u této skupiny obyvatel 
Prahy dochází k postupnému vyrovnávání zastoupení obou pohlaví (v roce 
2010 tvořily ženy mezi cizinci 43,8 % oproti 39,5 % v roce 2003). Vcelku logicky 
je také možné pozorovat rostoucí zastoupení žen mezi vystěhovalými osobami 
cizí státní příslušnosti z Prahy. 

Dochází k postupnému 
vyrovnávání počtu 
vystěhovalých podle 
pohlaví, a to jak 
u občanů ČR, tak 
u cizinců 



Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 22 

 

Graf 4.2 Vystěhovalí z Prahy v letech 2001 – 2011 podle pohlaví a státního občanství 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0
o

bč
a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

o
bč

a
n

é
 Č

R

ci
zí

 s
tá

tn
í p

ří
sl

uš
ní

ci

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

tis
. o

so
b

muži ženy
 

Mezi cizinci se ve větší 
míře z Prahy 
vystěhovávají 
ekonomicky aktivní 
věkové skupiny, 
u občanů ČR je 
významnou částí 
vystěhovalých dětská 
složka (což napovídá 
o stěhování celých 
rodin z Prahy) a 
obyvatelé 
poproduktivního věku 
(60 a více let) 

Věkové složení z Prahy vystěhovalých osob je rovněž rozdílné v závislosti 
na státním občanství. Struktura osob vystěhovalých z Prahy je přitom 
samozřejmě závislá na struktuře bydlících osob v hlavním městě. Ve věkové 
struktuře cizinců žijících v Praze oproti celkové populaci hlavního města jsou 
více zastoupeny věkové skupiny s obvykle vyšší mírou ekonomické aktivity, 
tedy obyvatelé ve věku 20 – 49 (u cizinců tato věková skupina v roce 2010 
tvořila 71 % celkového počtu, v celkové populaci tvořili obyvatelé ve věku
20 – 49 let 45 %). Nejaktuálnější srovnání věkového složení vystěhovalých 
vzhledem k bydlícímu obyvatelstvu je možné v roce 2010, za který jsou údaje 
o počtu bydlících cizinců. V tomto roce ve věkové struktuře cizinců 
vystěhovalých z Prahy dominují věkové skupiny 30 – 39letých (31,0 %),
20 – 29letých (29,0 %) a 40 – 49letých (19,4). Vzhledem k počtu bydlících osob 
byla u cizinců nejintenzivnější emigrace u věkové skupiny 20 – 29letých 
(75 vystěhovalých na 1 000 bydlících) a 30 – 39letých (69). V populaci celkem 
(bez ohledu na státní občanství) byli nejpočetnější skupinou vystěhovalých lidé 
ve věku 30 – 39letých (24,9 %), poté dětí ve věku 0 – 14 let (20,9 %) a lidí 
ve věku 20 – 29 let (16,2 %). Intenzitou emigrace jsou významné skupiny 
obyvatel ve věku 0 – 14 (29 vystěhovalých na 1 000 bydlících obyvatel,
30 – 39letých (24) a 20 – 29letých (22). Obecně pak platí že intenzita 
vystěhování je vyšší u cizinců, což potvrzuje fakt, že tato skupina obyvatel 
Prahy je citlivější na ekonomické prostředí, na kterém jsou ve větší míře závislí.

Graf 4.3 Vystěhovalí z Prahy v roce 2011 podle věku a státního občanství 

21,1

5,6

4,0

3,7

18,0

34,4

21,7

27,9

10,7

18,5

10,6

8,1

7,9

1,6

5,9

0,3

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

občané 
ČR

cizinci

%

0 - 14 let 15 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 let a více

 



 

Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 23

 

Jak již bylo řečeno v úvodu kapitoly, celkovou emigraci z Prahy lze rozdělit 
na osoby, které se stěhují do zahraničí (z celkového počtu vystěhovalých 
z Prahy v letech 2001 – 2011 činila tato emigrace 26,0 %, z tohoto počtu se 
převážně jednalo o cizí státní příslušníky, 97,9 %) a osoby, jejichž nové 
bydliště bylo v jiném kraji ČR. Z Prahy do jiného kraje v ČR se přestěhovalo 
v letech 2001 – 2011 celkem 217,8 tis. osob. V této skupině vystěhovalých 
z Prahy naopak převažovaly osoby s českým státním občanstvím (82,4 %). 
Největší migrační proud směřoval do Středočeského kraje (146,7 tis. osob, 
67,3 % celkového počtu vystěhovalých z Prahy do jiného kraje ČR). Emigrace 
z Prahy do dalších krajů nebyla zdaleka tak významná, další početné proudy 
směřovaly do Ústeckého, Jihočeského a Plzeňského kraje. U těchto cílových 
krajů stěhování z Prahy je zároveň významný podíl přistěhovalých z Prahy 
na celkovém počtu přistěhovalých z jiných míst ČR. V případě Středočeského 
kraje se migrace z Prahy podílela na celkové imigraci v letech 2001 – 2011 
63,5 %, v Jihočeském kraji 24,8 % a v Ústeckém kraji 24,1 %. 

Lidé vystěhovalí z Prahy 
do jiného místa v ČR 
ve velké míře preferují 
za cíl okolí hlavního 
města (Středočeský kraj) 

Kartogram 4.1 Vystěhovalí z Prahy do krajů ČR v letech 2001 – 2011 

Do okresů Středočeského kraje v období 2001 – 2011 směřovaly 
2/3 celkového počtu vystěhovalých z Prahy do jiného místa ČR. Mezi okresy 
Středočeského kraje docházelo k rozdílům v počtu přistěhovalých z Prahy. 
Nejpočetnější migrační proudy směřovaly z Prahy do okresů Praha-východ 
(40,3 tis. osob, což činilo 27,4 % celkové emigrace z Prahy do Středočeského 
kraje), Praha-západ (39,2 tis. osob, 26,7 %). 10tisícovou hranici migračního 
proudu v období 2001 – 2011 překonali ještě vystěhovalí z Prahy do okresů 
Kladno a Mělník. Vzhledem k celkovému počtu přistěhovalých do okresu je 
imigrace z Prahy významná u okresů Praha-západ (z celkového počtu 
přistěhovalých osob v letech 2001 – 2011 jich 61,7 % mělo původní bydliště 
v Praze), Praha-východ (56,6 % přistěhovalých přišlo z Prahy), Benešov 
(42,9 %) a Beroun (39,5 %). 

V rámci Středočeského 
kraje jsou nezvýznam-
nějšími cíli stěhování 
obyvatel z Prahy okresy 
Praha-východ 
a Praha-západ 

 



Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 24 

 

Kartogram 4.2 Vystěhovalí z Prahy do okresů Středočeského kraje v letech 2001 – 2011 

Intenzita 
vystěhovalých osob 
je podle městských 
částí Prahy velmi 
nerovnoměrná 
bez zřetelného 
prostorového vzoru 

Rozdělení vystěhovalých osob z Prahy podle městských částí jako zdrojových 
míst vystěhování odpovídá rozdělení bydlícího obyvatelstva v Praze. Nejvíce 
osob se z Prahy v letech 2001 – 2011 vystěhovalo z městských částí Praha 4 
(29,9 tis. osob, 10,1 % celkové pražské emigrace), Praha 6 (24,2 tis. osob) 
a Praha 10 (24,0 tis. osob). Emigrace za hranice hlavního města vzhledem 
k počtu bydlícího obyvatelstva byla významná v městských částech Běchovice 
(823 vystěhovalých osob v období 2001 – 2011 na 1 000 obyvatel středního 
stavu tohoto období), Přední Kopanina (701) a Troja (482). Naopak nejnižší 
intenzita vystěhování byla v posledních 11 letech v městských částech 
Křeslice (112 vystěhovalých na 1 000 osob středního stavu), Kolovraty (134) 
a Slivenec (146). 

 



 

Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 25

 

Kartogram 4.3 Zdroje vystěhovalých z Prahy v letech 2001 – 2011 

 


